
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  335  DEL  14/06/2016

OGGETTO

AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  FORNITURA  DI  SERVIZI 
FORMATIVI A FAVORE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO PROVINCIALE PER LE 
ANNUALITÀ 2016-2018



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;
 
Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01/03/2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31/07/2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:
 la Provincia ha sempre svolto le funzioni di supporto organizzativo e di supervisione di  

attività, progetti e interventi del Coordinamento Pedagogico Provinciale (CPP) finanziati 
con risorse regionali e dovrà concludere i procedimenti in corso, tenendo presente la  
previsione della  LR 13/2015 che,  a  far  tempo dall’1/1/2016,  assegna alla  Regione 
Emilia-Romagna le funzioni in materia educativa di cui alla LR 1/2000 già spettanti alle 
Province;

 il  CPP è una struttura tecnica con funzioni di  consulenza, riflessione e promozione di 
tutte le tematiche riguardanti la cultura dell’infanzia, la gestione e la qualificazione dei 
servizi,  il  sostegno  alla  genitorialità;  è  un  luogo  di  elaborazione  culturale  in  cui  si 
affrontano  tematiche  complesse,  realizzando  confronti  e  scambi,  formazione  ed 
aggiornamento per contribuire al miglioramento ed alla qualificazione della comunità e 
dell’intero  contesto  provinciale;  è  rappresentativo  di  circa  80  professionisti  che 
appartengono agli otto coordinamenti comunali distrettuali, al coordinamento FISM, alle 
direzioni didattiche delle Scuole Materne Statali e ai coordinamenti cooperativi; 

 il gruppo  rappresentativo  dell’intero  CPP,  che  elabora  ogni  anno  un  Piano  di 
Formazione per tutto il gruppo dei coordinatori pedagogici della Provincia di Reggio 
Emilia, a partire dalle proposte migliorative contenute nel “Report  di II livello relativo 
all’esperienza  di  auto  ed  eterovalutazione  realizzata  dal  CPP  di  Reggio  Emilia 
nell’anno  scolastico  2014-2015”  e  da  proposte  concordate  con  la  Provincia,  ha 
evidenziato  fabbisogni  formativi  relativi  non  solo  al  nuovo  quadro  di  riferimento 
normativo  in  cui  si  inserisce  l’erogazione  dei  servizi  per  l’infanzia,  ma  anche  ai  
cambiamenti  ed  alle  trasformazioni  del  contesto  socio-culturale  ed  economico  che 
caratterizzano il quadro di riferimento delle attuali politiche educative; 

Tenuto conto del  fabbisogno espresso dal  CCP, la Provincia riconosce la  necessità di  
prevedere la realizzazione, gestione e rendicontazione di percorsi/eventi formativi a favore 
dei professionisti del CPP della provincia di Reggio Emilia e l’eventuale organizzazione di 
eventi  formativi  promossi per gli  utenti  dei servizi  educativi  per la prima infanzia e per 
l’intera cittadinanza per le annualità 2016 – 2018; 

Determinazione N. 335 del 14/06/2016 
pag. 2/6



Richiamati:
 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1/2000  del  06/08/2015  “Assegnazione  e 

concessione alle province e alla Città metropolitana di Bologna dei finanziamenti per 
l’attuazione  del  programma  annuale  2015  relativamente  alla  qualificazione  e  al 
consolidamento del sistema integrato dei servizi educativi per bambini in età 0-3 anni”;

 il decreto del Presidente della Provincia n. 185 del 06/11/2015 con il quale si è data 
attuazione alla pianificazione provinciale delle risorse per il sostegno e la qualificazione 
dei servizi educativi per la prima infanzia per l’a.e. 2015/2016 ai sensi della LR 1/2000, 
prevedendo, in particolare, di mantenere in capo alla Provincia la quota di € 22.626,57 
per  azioni  a  supporto  e  sostegno  delle  attività  del  Coordinamento  Pedagogico 
Provinciale;

Atteso che:

 la  spesa  che  la  Provincia  andrà  a  sostenere  per  i  servizi  formativi  a  favore  del  
Coordinamento pedagogico provinciale per le annualità 2016 – 2018, come declinato 
nella manifestazione di interesse allegata al presente atto, ammonta a € 10.426,57 IVA 
inclusa ed è disponibile alla Missione 12 Programma 01 codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente Capitolo 1243 Articolo 1 “Prestazioni 
di  servizi  per  coordinamento  pedagogico  provinciale,  commissione tecnica,  registro 
provinciale LR 1/2000 - Altri  servizi”,  che verrà istituito nel PEG 2016, sull’impegno 
reiscritto n. 440/2016, con esigibilità anno 2016;

 per far fronte al suddetto servizio di formazione, non è possibile ricorrere al programma 
“Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” attuato dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze attraverso CONSIP S.p.A. ex articolo 26 Legge 488/99, legge finanziaria 
per l’anno 2000, confermato dall’art. 1 comma4 del D.L. 168 del 12/07/04, convertito 
nella  Legge n.  191 del  30/07/04 in  quanto,  alla  data  odierna,  non è attiva  alcuna 
convenzione relativa a servizi analoghi a quello di cui sopra;

 non è possibile inoltre aderire al progetto Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo 
dei mercati telematici, nell'ambito del quale sono legittimati all'acquisto di beni e servizi 
le Amministrazioni e gli Enti di cui all'art.  19 L.R. n. 11 del 24 maggio 2004, tra cui le 
Province, in quanto nelle iniziative in atto alla data odierna non sono attive convenzioni 
relative a servizi analoghi a quello in argomento;

 con  riferimento  al  D.Lgs.vo  n.  81/2008  non  prevedendosi  rischi  da  interferenze  in 
merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze in 
quanto si tratta di servizi di natura prevalentemente intellettuale;

Ritenuto pertanto di  procedere, per l’individuazione del  contraente cui  affidare i  servizi 
formativi a favore del Coordinamento pedagogico provinciale per le annualità 2016 – 2018, 
con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  avuto a riferimento il  modesto ammontare 
dell’onere da sostenere e ad al fine di ridurre, per motivi di efficienza e di efficacia, i termini  
per la conclusione del rapporto sinallagmatico, nonché gli oneri di gara, tenuto conto che 
si  procederà  ad una indagine  di  mercato,  previa  manifestazione  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 216, comma 9 del decreto medesimo e si selezioneranno le offerte con il criterio 

Determinazione N. 335 del 14/06/2016 
pag. 3/6



dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ex art. 95 dell’articolo precitato;

Dato infine atto che:
 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  

come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
ZB81A2A4AB;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

D E T E R M I N A

 di  dar  corso,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  ai  servizi  formativi  a  favore  del  
Coordinamento pedagogico provinciale per le annualità 2016 – 2018, per una spesa 
complessiva lorda di € 10.426,57;

 di imputare il  predetto onere  alla Missione 12 Programma 01 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  U.1.03.02.13.004  ed  al  corrispondente  Capitolo  1243  Articolo  1 
“Prestazioni  di  servizi  per  coordinamento  pedagogico  provinciale,  commissione 
tecnica, registro provinciale LR 1/2000 - Altri servizi”, che verrà istituito nel PEG 2016,  
sull’impegno reiscritto n. 440/2016, con esigibilità anno 2016;

 di procedere, per l’individuazione del contraente cui affidare i servizi di cui sopra, con 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, svolgendo una indagine di mercato, previa 
manifestazione di  interesse ai  sensi  dell’art.  216,  comma 9 del  decreto medesimo, 
dando atto che si selezioneranno le offerte con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 dell’articolo 
precitato;

 di approvare  l’avviso di manifestazione di interesse di cui sopra, allegato quale parte 
integrale e sostanziale al presente atto, nonché il capitolato di gara, anch’esso parte 
integrante;

 di dare atto che:

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000:
a) il contratto è finalizzato alla formazione del gruppo dei coordinatori pedagogici  

della Provincia di Reggio Emilia;

b) l’oggetto riguarda l’appalto del servizio di formazione medesimo;

c) le modalità di scelta del contraente sono sopra indicate;

d) il  contratto  verrà  concluso per  scambio  di  corrispondenza secondo l’uso  del  

Determinazione N. 335 del 14/06/2016 
pag. 4/6



commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.vo n. 50/2016;

e) le  clausole  ritenute  essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo e le  modalità  di 
esecuzione del servizio, tutte contenute nel capitolato allegato.

 con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 non prevedendosi rischi da interferenze in 
merito  alla  sicurezza, si  ritiene  non  necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non 
saranno previsti  oneri  per  la  sicurezza necessari  alla  eliminazione dei  rischi  da 
interferenze in quanto si tratta di servizi di natura prevalentemente intellettuale;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. ZB81A2A4AB.

Determinazione N. 335 del 14/06/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 14/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 335 del 14/06/2016 
pag. 6/6


